ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 30 декабря 2016 года

Об утверждении Порядка учета бюджетных и денежных
обязательств получателей средств бюджета

Южского муниципального района и
Южского городского поселения

В целях реализации положений статей 161 и 219 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок учета бюджетных и денежных обязательств
получателей средств бюджета Южского муниципального района и
Южского городского поселения прилагается.

2. Страшему инспектору по кадровой работе:
- довести настоящий Порядок до главных распорядителей средств

бюджета Южского муниципального района и Южского городского
поселения для исполнения и руководства в работе с подведомственными
учреждениями.

3. Ведущему специалисту по программному обеспечению разместить
настоящий приказ на официальном сайте Администрации Южского
муниципального района.

Э А . Ванягина

Приложение
к приказу Финансового
отдела администрации

Южского муниципального района
отЗС. IX., с$JX(e №

Порядок
учета бюджетных и денежных обязательств получателей

средств бюджета Южского муниципального района
и Южского городского поселения

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок учета бюджетных и денежных обязательств
получателей средств бюджета Южского муниципального района и Южского
городского поселения (далее - Порядок) устанавливает порядок исполнения
бюджета Южского муниципального района и Южского городского поселения по
расходам в части учета получателем средств бюджета Южского муниципального
района и Южского городского поселения (далее -  получатели бюджетных средств)
бюджетных и денежных обязательств (далее - соответственно бюджетные
обязательства, денежные обязательства).

2. Получатель бюджетных средств формирует сведения о бюджетном
обязательстве (код формы по ОКУД 0506101), (далее - Сведения о бюджетном
обязательстве- приложение № 1), и сведения о денежном обязательстве (код формы
по ОКУД 0506102), (далее - Сведения о денежном обязательстве- приложение № 2).

3. Сведения о бюджетном обязательстве и Сведения о денежном
обязательстве формируются в форме электронного документа в государственной
интегрированной информационной системе управления общественными финансами
«Электронный бюджет» (далее информационная система) и подписываются
усиленной квалифицированной электронной подписью (далее - электронная
подпись) лица, имеющего право действовать от имени получателя бюджетных
средств.

4. Лица, имеющие право действовать от имени получателя бюджетных
средств в соответствии с Порядком, несут персональную ответственность за
формирование Сведений о бюджетном обязательстве и Сведений о денежном
обязательстве, за их полноту и достоверность, а также за соблюдение
установленных Порядком сроков их представления.

При формировании Сведений о бюджетном обязательстве и Сведений о
денежном обязательстве применяются справочники, реестры и классификаторы,
используемые в информационной системе, в соответствии с Порядком.

II. Порядок учета бюджетных обязательств получателей
бюджетных средств

5. Постановка на учет бюджетного обязательства и внесение изменений в
поставленное на учет бюджетное обязательство осуществляется по бюджетным
обязательствам, возникшим:

а) из муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг для муниципальных нужд, сведения о котором подлежат
включению в определенный законодательством о контрактной системе Российской
Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее -  муниципальный
контракт);

из муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг, сведения о котором не подлежат включению в реестр
контрактов (далее - договор) в соответствии с законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд, за исключением договоров, предусмотренных
абзацем пятым подпункта «б» настоящего пункта;

из соглашения о предоставлении из бюджета Южского муниципального
района межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение (далее -
соглашение о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое
назначение);

из нормативного правового акта, предусматривающего предоставление из
областного бюджета бюджету Южского муниципального района и Южскому
городскому поселению межбюджетного трансферта в форме субсидии, субвенции,
иного межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение, если порядком
(правилами) предоставления указанного межбюджетного трансферта не
предусмотрено заключение соглашения о предоставлении межбюджетных
трансфертов (далее - нормативный правовой акт о предоставлении межбюджетного
трансферта, имеющего целевое назначение);

из договора (соглашения) о предоставлении субсидии муниципальному
бюджетному учреждению, иному юридическому лицу, или индивидуальному
предпринимателю или физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг
(далее - субсидия юридическому лицу), заключенного в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации нормативными правовыми актами,
регулирующими бюджетные правоотношения (далее - бюджетное
законодательство), или договора, заключенного в связи с предоставлением
бюджетных инвестиций юридическому лицу в соответствии с бюджетным
законодательством (далее - соглашение о предоставлении субсидии юридическому
лицу);

из нормативного правового акта, предусматривающего предоставление
субсидии юридическому лицу, если порядком (правилами) предоставления
указанной субсидии не предусмотрено заключение соглашения о предоставлении
субсидии юридическому лицу (далее - нормативный правовой акт о предоставлении
субсидии юридическому лицу);

б) в соответствии с исполнительным документом (исполнительный лист,
судебный приказ) (далее - исполнительный документ);

в соответствии с решением налогового органа о взыскании налога, сбора,
пеней и штрафов (далее - решение налогового органа);

в соответствии с законом, иным нормативным правовым актом, в том числе по
публичным нормативным обязательствам, связанным с социальными выплатами
населению, с предоставлением платежей, взносов, (за исключением нормативного
правового акта о предоставлении субсидии юридическому лицу, нормативного правового
акта о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение);

в соответствии с договором, оформление которого в письменной форме
законодательством Российской Федерации не требуется;

в соответствии с договором, расчет по которому в соответствии с законодательством
Российской Федерации осуществляется наличными деньгами, если получателем
бюджетных средств в Управление не направлены информация и документы по указанному
договору;

в связи с обслуживанием муниципального долга;
в связи с обеспечением выполнения функций казенных учреждений (за исключением

бюджетных обязательств, связанных с закупкой товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд);

в связи с перечислением в доход бюджета Южского муниципального района и
Южского городского поселения сумм возврата дебиторской задолженности прошлых лет;

в) извещения об осуществлении закупки (далее - принимаемые бюджетные
обязательства).

6. Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального
контракта, договора, соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта,
имеющего целевое назначение, соглашения о предоставлении субсидии юридическому
лицу, нормативного правового акта о предоставлении субсидии юридическому лицу,
нормативного правового акта о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего
целевое назначение (далее - документ-основание), формируются получателем бюджетных
средств не позднее шести рабочих дней со дня заключения муниципального контракта,
договора, соглашения о предоставлении субсидии юридическому лицу, соглашения о
предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение.

Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании нормативного
правового акта о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое
назначение или нормативного правового акта о предоставлении субсидии юридическому
лицу формируются получателем бюджетных средств не позднее десяти рабочих дней со
дня опубликования соответствующего нормативного правового акта.

Бюджетные обязательства, возникающие у получателей бюджетных
средств, по основаниям, предусмотренным абзацами первым- вторым - подпункта «б»
пункта 5 Порядка, принимаются к учету в соответствии с разделом III настоящего Порядка.

Бюджетные обязательства, возникающие у получателей бюджетных
средств, по основаниям, предусмотренным абзацами третьим - восьмым подпункта «б»
пункта 5 Порядка принимаются к учету на основании принятых к исполнению документов
для оплаты денежных обязательств, представленных получателями бюджетных средств в
соответствии с Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей
бюджетных средств и администраторов источников финансирования дефицита бюджета,
утвержденным Финансовым отделом (далее - Порядок санкционирования), и в срок,
установленный Порядком санкционирования для проверки указанных документов.

Сведения о бюджетных обязательствах, возникших на основании подпункта "в"
пункта 5 Порядка (далее - принимаемые бюджетные обязательства), формируются не
позднее трех рабочих дней до дня направления на размещение в единой
информационной системе в сфере закупок извещения об осуществлении закупки в
форме электронного документа и информация, содержащаяся в Сведениях о
бюджетном обязательстве, должна соответствовать аналогичной информации,
содержащейся в указанном извещении.

7. Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании договора,
соглашения о предоставлении субсидии юридическому лицу, соглашения о
предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение,
нормативного правового акта о предоставлении субсидии юридическому лицу,
нормативного правового акта о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего
целевое назначение направляются в Финансовый отдел администрации Южского
муниципального района (по письменному запросу4) с приложением копии указанного
договора (документа о внесении изменений в договор), соглашения о предоставлении
субсидии юридическому лицу, соглашения о предоставлении межбюджетного
трансферта, имеющего целевое назначение, нормативного правового акта о
предоставлении субсидии юридическому лицу, нормативного правового акта о
предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение в форме
электронной копии документа на бумажном носителе, созданной посредством его
сканирования, или копии электронного документа, подтвержденной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени получателя средств бюджетных
средств.

8. Для внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство
формируются Сведения о бюджетном обязательстве с указанием учетного номера
бюджетного обязательства, в которое вносится изменение.

9. В случае внесения изменений в бюджетное обязательство без внесения
изменений в документ-основание, документ-основание в Финансовый отдел не
представляется.

10. На сумму неисполненного на конец отчетного финансового года бюджетного
обязательства в текущем финансовом году в бюджетное обязательство вносятся
изменения в соответствии с пунктом 8 Порядка в части графика оплаты бюджетного
обязательства, а также в части кодов бюджетной классификации Российской Федерации
(при необходимости).

В случае, если коды бюджетной классификации Российской Федерации, по
которым бюджетное обязательство было поставлено на учет в отчетном финансовом
году, в текущем финансовом году являются недействующими, то в Сведениях о
бюджетном обязательстве указываются соответствующие им коды бюджетной
классификации Российской Федерации и аналитические коды, установленные на
текущий финансовый год.

11. В случае ликвидации, реорганизации получателя бюджетных средств либо
изменения типа муниципального казенного учреждения не позднее пяти рабочих дней
со дня отзыва с соответствующего лицевого счета получателя бюджетных средств
неиспользованных лимитов бюджетных обязательств получателем бюджетных средств
вносятся изменения в ранее учтенные бюджетные обязательства, в части аннулирования
неисполненных бюджетных обязательств.

III. Особенности учета бюджетных обязательств
по исполнительным документам, решениям налоговых органов

12. Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем в соответствии с
исполнительным документом, решением налогового органа, направляются в
Финансовый отдел одновременно с представлением в установленном порядке
получателем бюджетных средств - должником информации об источнике
образования задолженности и кодах бюджетной классификации Российской
Федерации, по которым должны быть произведены расходы бюджета Южского
муниципального района и Южского городского поселения по исполнению
исполнительного документа, решения налогового органа.

В случае если получателем бюджетных средств ранее было учтено бюджетное
обязательство, вследствие неисполнения которого выдан исполнительный
документ, решение налогового органа, то одновременно со Сведениями о
бюджетном обязательстве, сформированными в соответствии с исполнительным
документом, решением налогового органа, получателем бюджетных средств,
направляются в Финансовый отдел Сведения о бюджетном обязательстве,
содержащие уточненную информацию о ранее учтенном бюджетном обязательстве,
уменьшенном на сумму, указанную в исполнительном документе, решении
налогового органа.

13. Основанием для внесения изменений в ранее поставленное на учет
бюджетное обязательство по исполнительному документу, решению налогового
органа являются Сведения о бюджетном обязательстве, содержащие уточненную
информацию о кодах бюджетной классификации Российской Федерации, по
которым должен быть исполнен исполнительный документ, решение налогового
органа, или информацию о документе, подтверждающем исполнение
исполнительного документа, решения налогового органа, документе об отсрочке, о
рассрочке или об отложении исполнения судебных актов либо документе,
отменяющем или приостанавливающем исполнение судебного акта, на основании
которого выдан исполнительный документ, документе об отсрочке или рассрочке
уплаты налога, сбора, пеней, штрафов, или ином документе с приложением копий
предусмотренных настоящим пунктом документов в форме электронной копии
документа на бумажном носителе, созданной посредством его сканирования, или
копии электронного документа, подтвержденных электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени получателя бюджетных средств.

14. В случае ликвидации получателя бюджетных средств либо изменения типа
муниципального казенного учреждения не позднее пяти рабочих дней со дня отзыва
с соответствующего лицевого счета получателя бюджетных средств
неиспользованных лимитов бюджетных обязательств в ранее учтенное бюджетное
обязательство, возникшее на основании исполнительного документа, решения
налогового органа, вносятся изменения в части аннулирования неисполненного
бюджетного обязательства.

15. Постановка на учет денежного обязательства и внесение изменений в
поставленное на учет денежное обязательство осуществляется по денежным
обязательствам, возникшим из:

а) предусмотренного Порядком санкционирования документа,
подтверждающего возникновение денежного обязательства (далее - документы,
подтверждающие возникновение денежных обязательств) по соответствующим
бюджетным обязательствам, предусмотренных подпунктом «а» пункта 5 Порядка
(далее - условие возникновения денежного обязательства);

б) иного документа, являющегося основанием для возникновения денежного
обязательства по соответствующему бюджетному обязательству в случае, если для
оплаты денежного обязательства в соответствии с Порядком санкционирования
представление документов, подтверждающих возникновение денежного
обязательства, не требуется.

16. Сведения о денежных обязательствах, включая авансовые платежи,
предусмотренные условиями муниципального контракта, договора, формируются:

а) получателем средств бюджетных средств не позднее пяти рабочих дней со
дня возникновения денежного обязательства в случае:

исполнения денежного обязательства неоднократно (в том числе с учетом
ранее произведенных авансовых платежей);

подтверждения поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг по ранее
произведенным авансовым платежам в соответствии с условиями муниципального
контракта (договора);

исполнения денежного обязательства в период, превышающий срок,
установленный для оплаты денежного обязательства в соответствии с
требованиями Порядка санкционирования;

V. Представление информации о бюджетных и
денежных обязательствах

17. Информация о бюджетных и денежных обязательствах предоставляется:
Финансовому отделу администрации Южского муниципального района - по

всем бюджетным и денежным обязательствам;
главным распорядителям средств бюджета Южского муниципального

района и Южского городского поселения - в части бюджетных и денежных
обязательств подведомственных им получателей бюджетных средств;

18. Информация о бюджетных и денежных обязательствах предоставляется
в соответствии со следующими положениями:

1) по письменному запросу Финансового отдела получатель бюджетных
средств представляет с указанными в запросе детализацией и группировкой
показателей:

IV. Порядок учета денежных обязательств

а) Информацию о принятых на учет (бюджетных, денежных) обязательствах
(код формы по ОКУД 0506601) (далее - Информация о принятых на учет
обязательствах), сформированную по состоянию на 1-е число месяца, указанного в
запросе, или на 1-е число месяца, в котором поступил запрос, нарастающим итогом
с начала текущего финансового года;

б) Информацию об исполнении (бюджетных, денежных) обязательств (код
формы по ОКУД 0506603) (далее - Информация об исполнении обязательств),
сформированную на дату, указанную в запросе;

2) по запросу главного распорядителя средств бюджета Южского
муниципального района и Южского городского поселения представляет с
указанными в запросе детализацией и группировкой показателей.

Справка о неисполненных бюджетных обязательствах формируется по
состоянию на 1 января текущего финансового года в разрезе кодов бюджетной
классификации и содержит информацию о неисполненных бюджетных
обязательствах, возникших из муниципальных контрактов, договоров, соглашений
(нормативных правовых актов) о предоставлении межбюджетных трансфертов,
соглашений (нормативных правовых актов) о предоставлении субсидий
юридическим лицам, на основании Сведений об обязательствах и подлежавших в
соответствии с условиями этих муниципальных контрактов, договоров, соглашений
(нормативных правовых актов) о предоставлении межбюджетных трансфертов,
соглашений (нормативных правовых актов) о предоставлении субсидий
юридическим лицам, оплате в отчетном финансовом году, а также о
неиспользованных на начало очередного финансового года остатках лимитов
бюджетных обязательств на исполнение указанных муниципальных контрактов,
договоров, соглашений (нормативных правовых актов) о предоставлении
межбюджетных трансфертов соглашений (нормативных правовых актов) о
предоставлении субсидий юридическим лицам.